
ITS: a traffic management and safety ITS: a traffic management and safety ITS: a traffic management and safety ITS: a traffic management and safety 
tooltooltooltool in Czech in Czech in Czech in Czech republicrepublicrepublicrepublic

Veřejné slyšení k inteligentním dopravním systémům – 26.3.2009

Evropský hospodářský a sociální výbor – Ostrava



www.rsd.cz

Základní principy



www.rsd.cz

Základní principy

• Budujeme funkční, spolehlivý, efektivní, bezpečný a k životnímu 
prostředí šetrný systém v silniční dopravě.

• To znamená zajistit v maximu času a maximu územního 
rozsahu průjezdnost a sjízdnost sítě pozemních komunikací v 
celé České republice.

• K tomu je nutné mít průběžný, aktuální, trvalý a co nejúplnější
přehled o jevech a událostech, které v konkrétních místech 
nebo úsecích sítě pozemních komunikací její průjezdnost nebo 
sjízdnost úplně nebo částečně omezují. 



www.rsd.cz

ITS v ČR



www.rsd.cz

ITS v ČR

ITS v ČR v oblasti dopravy chápeme jako prostředek pro komplexní
informační podporu procesů.

Co nejúplnější obraz aktuální dopravní situace na síti pozemních 
komunikací můžeme trvale a průběžně získávat jen z kombinace 
dopravních informací a dopravních dat z

- agendových systémů

- telematických systémů

- ze systémů informací od řidičů

dostupných na jednom místě (nebo z jednoho místa) v reálném 
čase pro řízení a kontrolu procesů, poskytování informací, 
optimalizaci činností a agend nebo analýzu a návrh opatření k 
minimalizaci nebo odstranění příčin opakovaných jevů a událostí.



www.rsd.cz

Jednotný systém 
dopravních informací
pro ČR



www.rsd.cz

Jednotný systém dopravních informací pro ČR

Je komplexním systémovým prostředím pro sběr, zpracování, 
sdílení, publikování a distribuci dopravních informací a dopravních 
dat o aktuální dopravní situaci a dále informací o síti pozemních 
komunikací, jejich součástech a příslušenství.

Společný meziresortní projekt Ministerstva dopravy ČR, 
Ministerstva vnitra ČR a Ředitelství silnic a dálnic ČR, do kterého 
jsou zapojeny další orgány, organizace a instituce – Policie ČR, 
Hasičský záchranný sbor ČR, zdravotnická záchranná služba, 
správci komunikací, silniční správní úřady, městské a obecní
policie, Celní správa, Český hydrometeorologický ústav, přepravci 
nadměrných nákladů, správci a provozovatelé telematických
systémů, dopravních informačních center měst a řídících center 
tunelů, provozovatelé elektronického mýta. 



www.rsd.cz

Jednotný systém dopravních informací pro ČR

Realizace Jednotného systému dopravních informací pro ČR je 
upravena

- silničním zákonem

- usnesením vlády ČR

- technickými podmínkami

- resortními předpisy

Projednávaný dokument „Návrh směrnice Evropského parlamentu a 
rady, kterou se stanoví rámec pro zavedení inteligentních 
dopravních systémů v silniční dopravě a jejich styčné body s jinými 
druhy dopravy – KOM (2008) 887“ je v souladu s projekty a 
systémovým řešením této oblasti v České republice. 



www.rsd.cz

Jednotný systém dopravních informací pro ČR



www.rsd.cz

Jednotný systém dopravních informací pro ČR

158155150
linka řidičů ITS



www.rsd.cz

Jednotný systém dopravních informací pro ČR

Před cestou Před cestou nebo na cestě Na cestě

RDS-

TMC

ZPI

Rozhlasové vysílání

Telekomunikační služby 

hlasové, GSM

Internet

TV



www.rsd.cz

Jednotný systém dopravních informací pro ČR

Uzavírka 

Nehoda

Závada ve sjízdnosti

Kolony

Kamerový systém



www.rsd.cz

Ukázky dílčích 
systémů



www.rsd.cz

Ukázky dílčích systémů
Policie ČR



www.rsd.cz

Ukázky dílčích systémů
HZS ČR



www.rsd.cz

Ukázky dílčích systémů
ZZS ČR



www.rsd.cz

Uzavírky

Ukázky dílčích systémů



www.rsd.cz

Ukázky dílčích systémů
Meteosystém



www.rsd.cz

Ukázky dílčích systémů
Data dopravního proudu, detekce kolon



www.rsd.cz

Ukázky dílčích systémů
Telematické systémy



www.rsd.cz

Národní dopravní
informační centrum



www.rsd.cz

Národní dopravní informační centrum
NDIC



www.rsd.cz

Národní dopravní informační centrum
NDIC



www.rsd.cz

Distribuce a publikace



www.rsd.cz

Distribuce a publikace

Dopravní informace a dopravní data jsou zveřejňována 

- na ZPI a PDZ

- na Dopravním portálu

- prostřednictvím služby RDS-TMC

Prostřednictvím datového distribučního rozhraní může dopravní
informace a dopravní data odebírat ve formátu XML kdokoliv na 
základě smlouvy s ŘSD ČR zdarma, pokud je využije ve prospěch 
zvýšení bezpečnosti a plynulosti dopravy a zajištění funkčního a 
spolehlivého dopravního systému. 



www.rsd.cz

Distribuce a publikace

www.dopravniinfo.cz



www.rsd.cz

Distribuce a publikace

RDS-TMC



www.rsd.cz

Distribuce a publikace
Mapy nehodových lokalit



www.rsd.cz

© ŘSD 2008

Děkuji za pozornost …


